
1/4 
 
 

 

 
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU -Asse V - Priorità 

d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” - 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 per Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia. 

 

Titolo del progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”;  

Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-169  

CUP assegnato al progetto: B59J22000960006;  

 

OGGETTO: Determina di indizione dell’Avviso di selezione per il Personale INTERNO per il 

reclutamento di n.1 figura di COLLAUDATORE da utilizzare per la verifica e collaudo del 

progetto con Avviso pubblico come indicato sopra.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di contratti 

a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 

sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per l’ampliamento dell’offerta 

formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

 
     ISTITUTO COMPRENSIVO DI NONE 
                            PROVINCIA DI TORINO 

                Piazza Monsignor A. Vigo, 3 – 10060 NONE (TO) 
    C.F. 94544290011 CODICE UNIVOCO UFR85W 

Tel. e fax: 011/9863547 - Fax 011/9863619 
e-mail: TOIC836006@istruzione.it TOIC836006@pec.istruzione.it 



2/4 
 
 

 

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 165/2001, come modificato 

dall’articolo 13 comma 1 del decreto legislativo 4/2006 e dall’articolo 3 comma 

76 della legge 244/2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di 

conferire incarichi individuali con contratti di lavoro autonomi specificanti 

preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione, ad 

esperti di comprovata competenza per progetti determinati, di natura temporanea 

che richiedano prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con 

personale in servizio; 

CONSIDERATA la nomina del Dirigente scolastico come R.U.P. del progetto sopra citato con 

nota prot. n. 13863/22 del 21/09/2022; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - 

REACT EU - Asse V - Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità 

per il primo ciclo”; 

VISTO  il progetto presentato dall’Istituto con candidatura n. 1076854 del 29/01/2022;  

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 38 del 12/05/2022 e del Consiglio di 

Istituto n. 12 del 08/02/2022 con cui si è proceduto all’approvazione 

dell’attuazione del progetto in oggetto;  

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di 

approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto;  

VISTA l’assunzione a bilancio prot. 11624/22 del 28/07/2022 Pon Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo” – che prevede la realizzazione o la 

risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e 

sostenibili, all’interno di uno più plessi delle istituzioni scolastiche del primo 

ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, trasformandoli in ambienti di 

esplorazione e di apprendimento delle discipline curricolari, delle scienze, delle 

arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della sostenibilità, favorendo 

nelle studentesse e negli studenti una comprensione esperienziale e immersiva 

del mondo naturale e una educazione ambientale significativa e duratura. I 

giardini didattici consentono di poter apprendere in modo cooperativo, 

assumendo responsabilità di cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, 

con impatti emotivi positivi e gratificanti. La cura di questi spazi scolastici può, 

altresì, favorire anche il coinvolgimento dei genitori e dei volontari, rafforzando 

il ruolo della scuola nella comunità; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 66 del 

22/12/2022 del Consiglio di Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio dei 

docenti del 18/10/2022 e con delibera n. 65 del Consiglio di Istituto del 

22/12/2022.   



3/4 
 
 

 

VISTA la necessità di individuare tra il personale interno all’Istituzione scolastica con 

determinati requisiti alla quale affidare l’incarico di Collaudatore nell’ambito 

delle attività inerenti dell’azione FESR autorizzata; 

 

DETERMINA  
 

di procedere alla pubblicazione della procedura di personale esperto interno all’Istituzione Scolastica 

per n.1 incarico di Collaudatore da utilizzare per l’attuazione del progetto PON “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-169; 

 

• che l’esperto Collaudatore dovrà svolgere le attività ed i compiti previsti dalle Indicazioni 

specifiche reperibili sul sito del MIUR al link “Fondi strutturali”.  
 

In particolare dovrà: 

- verificare la conformità per le forniture oggetto di acquisto del Pon sopra indicato; 

- verificare che l’oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche 

tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni 

delle pattuizioni contrattuali; 

- concordare con la ditta fornitrice la data per le operazioni di collaudo dei beni/lavori acquistati 

(ove possibile); 

- collaudare i beni oggetto della fornitura e redigere apposito verbale di collaudo e verifica di 

conformità dell’intero progetto a seguito dei lavori che verranno effettuati su beni in oggetto; 

- verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 

dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare;  

- redigere una relazione e/o provvedere al rilascio dei certificati di collaudo, di verifica di 

conformità e dei certificati di regolare esecuzione della fornitura, dei lavori effettuati 

nell’ambito del PON in oggetto. 

 

• che il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi: 

- personale INTERNO in servizio nell’Istituto Comprensivo di None con competenze inerenti 

alla figura di Collaudatore; 

 

• che i requisiti richiesti per accedere all’incarico sono:  

1. laurea quinquennale (V.O.) o laurea magistrale (3+2); 

2. in subordine Laurea triennale; 

3. in subordine Diploma di scuola Media Superiore; 

4. esperienza pregressa certificata nelle attività oggetto dell’incarico;  

5. possesso cittadinanza italiana o di Stato aderente all’UE;  

6. godimento di diritti civili e politici;  

7. inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti;  

8. inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la PA.  

9. non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal 

D.lgs. n. 39/2013;  

10. non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi 

per tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

11. godere dei diritti civili e politici; 

12. aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto;  

 

• che i criteri di valutazione dei requisiti professionali degli esperti sono esplicitati nella seguente 

tabella:  
 

 



4/4 
 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Elisa Ester SARULLO  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.lgs. 179/2016 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

INDICATORI  TITOLI VALUTABILI 

PUNTEGGIO MAX.  

1) Laurea specialistica o quinquennale   punti 15 

2) Laurea triennale   punti 10 

3) Diploma istruzione superiore   punti 5 

4) Esperienze pregresse di collaudo laboratori/spazi attrezzati (1 punti ad 

esperienza)  

MAX. punti 5 

 

• si valuta 1 solo Titolo; 

• che a parità di punteggio si terrà conto del seguente criterio: minore età e in caso di ulteriore 

parità: sorteggio;  

• per l’espletamento del suddetto incarico il corrispettivo sarà contenuto entro i limiti stabiliti 

dall’Azione autorizzata ed ammessa al finanziamento. In particolare sarà corrisposto un 

compenso lordo Stato di € 375,00. La liquidazione avverrà ad effettiva erogazione dei fondi 

e in misura proporzionale ai finanziamenti ricevuti. Nessuna pretesa potrà essere avanzata 

all’Istituto Scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. L’attività svolta sarà 

soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; 

• di procedere all’aggiudicazione del bando anche in presenza di una sola candidatura ricevuta 

e ritenuta valida e rispondente alle esigenze dell’Istituto;  

• di riservare all’amministrazione la facoltà di non aggiudicare la selezione;  

• che l’Istituto ricorrerà alla procedura di affidamento del servizio per il Collaudo (affidamento 

diretto di servizi) qualora l’avviso di selezione andasse deserto;  

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icnone.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”  

 

 


		2023-01-13T13:31:04+0100
	ELISA ESTER SARULLO




